ДОГОВОР № ____________
на оказание услуг

р.п. Цемзавод                                                                                                 «___» ___________  202_ г.

ООО «Сенгилеевский цементный завод», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Сагитова И.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «___________», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________, действующего на основании _____________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Заказчик поручает, а Исполнитель берет на себя обязательство по оказанию услуг (далее – «Услуги»), наименование, объем, сроки, условия оказания которых, предусмотрены в Приложениях к настоящему Договору, а Заказчик обязуется оплатить указанные Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора в сумме, установленной в Приложениях к настоящему Договору.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. По настоящему Договору Исполнитель:

2.1.1. Обязуется надлежащим образом исполнить Услуги в объеме и на условиях, предусмотренных Приложениями к настоящему Договору. Конкретные сроки и место оказания Исполнителем Услуг определяются Сторонами в соответствующих Приложениях, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.
2.1.2. По завершении оказания Услуг Исполнитель в пятидневный срок предоставляет Заказчику оформленный и подписанный со стороны Исполнителя Акт сдачи-приемки оказанных Услуг, счет-фактуру и информационный отчет.

2.1.3. Исполнитель обязан в течение 1 (одного) дня с момента получения соответствующего запроса от Заказчика, сообщать Заказчику все сведения о ходе оказания Услуг по настоящему Договору.

2.1.4. В целях оказания предусмотренных Договором Услуг Исполнитель имеет право привлекать третьих лиц. При этом Исполнитель несет ответственность за действия/бездействия привлекаемых третьих лиц как за свои собственные.
Стороны договорились о том, что передача прав и/или обязанностей Поставщика по договору третьим лицам не допускается без предварительного письменного согласия Заказчика. В случае, если Подрядчик передал свои права и/или обязанности по договору третьим лицам без письменного согласия Заказчика, Подрядчик обязан по письменному требованию Заказчика уплатить последнему штраф в размере 20 % от суммы переданных прав и/или обязанностей, а также возместить убытки сверх суммы штрафа, возникшие в связи с такой передачей.

2.1.5. Если в результате или в процессе оказания Услуг возникают исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности и/или средства индивидуализации, то эти права принадлежат Заказчику (и их стоимость включена в цену Услуг), а Исполнитель обязан выполнить все необходимые действия по оформлению этих исключительных прав на Заказчика, если такое оформление предусмотрено законодательством.
2.1.6. Исполнитель обязан также выполнять другие обязанности, которые в соответствии с настоящим Договором или законом возлагаются на Исполнителя.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Рассматривать предложения Исполнителя по исполнению им взятых на себя обязанностей в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня их Получения Заказчиком, в указанный срок давать по ним письменные заключения.

2.2.2. В случае отказа Заказчика от заказанной Услуги после подписания настоящего Договора Заказчик обязан:

- немедленно уведомить об этом Исполнителя в письменном виде, и

- оплатить фактически оказанные Услуги Исполнителя в размере, порядке и на условиях, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора, и

- возместить Исполнителю сумму фактически понесенных и подтверждённых первичными учетными документами расходов Исполнителя при исполнении настоящего Договора в пределах времени, прошедшего между моментом подписания настоящего Договора и моментом направления Заказчиком письменного уведомления Исполнителю о своем отказе, в той части, в которой эти расходы не вошли в стоимость фактически оказанных Услуг.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость Услуг Исполнителя определяется Сторонами в Приложениях к настоящему Договору, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.2. Платежи по Договору будут осуществляться Заказчиком на счет Исполнителя в следующем порядке:

3.2.1. Заказчик перечисляет Исполнителю 100 % от стоимости Услуг по настоящему Договору в течение 30 (Тридцати) календарных дней с момента выполнения Исполнителем всех обязательств по настоящему Договору и подписания соответствующего Акта приемки Услуг.

3.2.2. После полного оказания Исполнителем всего объема Услуг, предусмотренного Договором, Заказчику предоставляется Исполнителем на рассмотрение и утверждение Акт приемки Услуг. До завершения оказания Услуг приемка и оплата Услуг не осуществляется, за исключением случаев, предусмотренных законом или Договором.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.  В случае если Исполнитель допустил отступление от условий настоящего Договора и/или исполнял их ненадлежащим образом, то Заказчик вправе требовать безвозмездного исправления недостатков.

4.2. В случае нарушения Исполнителем сроков оказания Услуг по настоящему Договору, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты пени в размере 0,03% от стоимости Услуг по соответствующему Приложению к настоящему Договору за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости Услуг по соответствующему Приложению к настоящему Договору.

4.3.  В случае просрочки оплаты надлежащим образом оказанных Исполнителем Услуг Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты пени в размере 0,03% от стоимости Услуг по соответствующему Приложению к настоящему Договору за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости Услуг по соответствующему Приложению к настоящему Договору.

4.4. Возложение на сторону настоящего Договора ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств не освобождает эту сторону от исполнения указанных обязательств должным образом.
4.5. Исполнитель несет ответственность за следующие нарушения на территории Заказчика, а также иной территории в связи с исполнением договора, своим персоналом и/или работниками субподрядных организаций (независимо от занимаемой должности) в размере следующих штрафных неустоек:

- за появление и нахождение на Объекте и/или на территории предприятия Заказчика в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения – 200 000 руб.;

- за пронос (попытку проноса) алкоголя на территорию Объекта - 200 000 руб.;

- за действия, несущие угрозу порчи Материалов, Оборудования и другого имущества на Объекте и/или территории Заказчика – 50 000 руб.;

- за ненадлежащий порядок (накопление отходов в неотведенных местах, складирование материалов и/или оборудования не в соответствии с требованиями правил, загромождение проходов/проездов и т.д.) – 50 000 руб.;

- за возникновение пожара на Объекте и/или территории Заказчика – 250 000 руб.;

- за несоблюдение требования законодательства РФ (в том числе в области охраны труда, экологии, промышленной и пожарной безопасности), стандартов, положений и инструкций Предприятия (в т.ч. нахождение на территории Заказчика без каски, шлема защитного)– 50 000 руб.
- за несоблюдение требований техники безопасности (или иных обязательных требований), повлекшее за собой несчастный случай, сопряженный с причинением тяжкого вреда здоровью или со смертельным исходом – 1 500 000 руб.

- за курение в местах, не отведенных для курения на территории Заказчика – 50 000 руб.

- за нарушение требований по соблюдению контрольно-пропускного и внутри объектового режима (нахождение на территории ООО «Сенгилеевский цементный завод» без пропусков, равно как и передача пропуска другому лицу)- 15 000 руб.

- за несогласованный (т.е. без оформления пропуска Заказчика установленной формы) въезд Исполнителя и/или работника (работников) Исполнителя /субисполнителя на территорию Заказчика – 200 000 (двести тысяч) руб.;
- за несогласованный (т.е. без оформления пропуска Заказчика установленной формы) въезд Исполнителя и/или работника (работников) Исполнителя/субисполнителя на территорию Заказчика, если это связано с хищением, либо покушением на хищение, приготовлением к хищению (независимо от факта привлечения/не привлечения соответствующего лица к ответственности органами власти, в т.ч. от того, возбуждено ли соответствующее уголовное дело, составлен ли административный протокол и т.п.) – 1 000 000 (один миллион) руб.

В подтверждение выявления факта нарушения составляется соответствующий Акт (в двух экземплярах), который должен быть подписан представителем Заказчика и не менее чем двумя лицами, являющимися работниками Заказчика и/или Исполнителя.

При систематических вышеуказанных нарушениях (три и более раз в год) Заказчик вправе досрочно отказаться от исполнения Договора без возмещения Исполнителю убытков, обусловленных досрочным прекращением договорных отношений.

4.6. Исполнитель возмещает Заказчику все иные расходы, понесенные Заказчиком при оформлении нарушений, указанных в п. 4.5 настоящего договора.

5.ФОРС-МАЖОР

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.

5.2. При наступлении чрезвычайных обстоятельств, каждая сторона в течение 3-х дней должна известить о них в письменном виде другую сторону.

5.3. В случае несвоевременного направления стороной извещения или не направления извещения, предусмотренного п. 5.2, то она обязана возместить второй стороне понесенные ею убытки.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И ЗАВЕРЕНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЯ
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

6.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в Арбитражном суде Ульяновской области в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
6.3. Исполнитель заверяет и гарантирует, что:

а) зарегистрирован в ЕГРЮЛ надлежащим образом;

б) его исполнительный орган находится и осуществляет функции управления по месту регистрации юридического лица, и в нем нет дисквалифицированных лиц;

в) располагает персоналом, имуществом и материальными ресурсами, необходимыми для выполнения своих обязательств по договору;

г) ведет бухгалтерский учет и составляет бухгалтерскую отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, представляет годовую бухгалтерскую отчетность в налоговый орган;

д) ведет налоговый учет и составляет налоговую отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации и в полном объеме представляет налоговую отчетность в налоговые органы;

е) не допускает искажения сведений о фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов) и объектах налогообложения в первичных документах, бухгалтерском и налоговом учете, в бухгалтерской и налоговой отчетности;

ж) своевременно и в полном объеме уплачивает налоги, сборы и страховые взносы;

з) отражает в налоговой отчетности по НДС все суммы НДС, предъявленные Заказчику;

и) лица, подписывающие от его имени первичные документы и счета-фактуры, имеют на это все необходимые полномочия и доверенности;

к) привлекаемые Исполнителем для исполнения обязательств третьи лица (включая субпоставщиков) полностью исполняют свои обязательства собственными силами и средствами для чего обладают достаточными имущественными и трудовыми ресурсами, с такими привлекаемыми Исполнителем третьими лицами оформляются первичные учетные и иные документы, подтверждающие фактическое исполнение обязательств такими лицами, и обеспечивается сохранность этих документов в течение пяти лет после окончания налогового периода;

л) привлекаемые Исполнителем для исполнения настоящего Договора третьи лица являются добросовестными и соблюдают требования законодательства в части ведения налогового учёта, полноты, точности и достоверности отражения в учёте операций, обусловленных хозяйственными взаимоотношениями с Исполнителем;

м) по операциям с участием Исполнителя, а также третьих лиц (включая субподрядчиков), привлеченных Исполнителем к исполнению обязательств по настоящему договору, не имеется и не будет иметься признаков несформированного источника по цепочке поставщиков товаров (работ, услуг) для принятия к вычету сумм НДС.

6.4. Если Исполнитель нарушит заверения и гарантии (любую одну, несколько или все вместе), указанные в пункте 6.3 настоящего Договора, то Исполнитель обязуется возместить Заказчику убытки/имущественные потери, которые последний понес вследствие таких нарушений, в том числе, но, не ограничиваясь:

- уплаченные или подлежащие уплате Заказчиком суммы налогов, в возмещении (уменьшении) которых ему было отказано, суммы, уплаченных или подлежащих уплате вследствие непризнания для целей налогообложения расходов (налоговых вычетов) по операциям, вытекающим из настоящего Договора, суммы соответствующих пени и штрафов. В размер имущественных потерь также включается сумма налога на прибыль организаций, приходящаяся на уменьшаемый размер убытка Заказчика, вследствие непризнания для целей налогообложения расходов по операциям, вытекающим из настоящего Договора.

- Суммы претензий, предъявленных Заказчику третьими лицами, купившими у Заказчика товары (работы, услуги), имущественные права, являющиеся предметом настоящего Договора, требований к Заказчику о возмещении убытков в виде начисленных по решению налогового органа налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, а также возникших из-за отказа в возможности признать расходы для целей налогообложения прибыли или включить НДС в состав налоговых вычетов.

6.5. Исполнитель в соответствии со ст. 406.1. Гражданского кодекса Российской Федерации, возмещает Заказчику все имущественные потери Заказчика, возникшие в случаях, указанных в пункте 6.4 настоящего Договора и определенные налоговым органом информационным письмом, протоколом заседания (рабочей группы, комиссии и т.п.), решением или актом налоговой проверки. При этом факт оспаривания или не оспаривания налоговых доначислений в налоговом органе, в том числе вышестоящем, или в суде, а также факт оспаривания или не оспаривания в суде претензий третьих лиц не влияет на обязанность Исполнителя возместить имущественные потери.
6.6. В соответствии со ст. 431.2 ГК РФ Исполнитель заявляет и гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора:

a)
Исполнитель и ни одно из аффилированных с Исполнителем лиц:

•
не является лицом, в отношении которого введены Санкции, и/или которое включено в Санкционные списки и/или является каким-либо образом связанным с лицом, включенным в Санкционные списки;

•
не действует в интересах и/или по указанию какого-либо лица, в отношении которого введены Санкции, и/или которое включено в Санкционные списки;

b)
Исполнитель заключает и/или исполняет настоящий Договор не с целью обхода каких-либо Санкций или ограничений.

В случае, если обстоятельства, указанные в настоящем пункте, наступят после заключения Сторонами настоящего Договора, Исполнитель обязуется незамедлительно письменно сообщить об этом Заказчику.

Стороны настоящим признают, что указанные в настоящем пункте заверения Исполнителя имеют существенное значение для Заказчика.

Заказчик вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от дальнейшего исполнения Договора и потребовать от Исполнителя возмещения убытков в случаях, если Исполнитель при заключении настоящего Договора предоставил Заказчику недостоверные заверения об обстоятельствах либо не предоставил информацию о наступлении обстоятельств, указанных в настоящем пункте, а также в случае наступления обстоятельств, указанных в настоящем пункте после заключения настоящего Договора (но в этом, последнем случае, без возмещения убытков, если Исполнитель незамедлительно письменно проинформировал Заказчика о наступлении соответствующих обстоятельств).

Для целей настоящего Договора:

Санкции - экономические мероприятия запретительного и ограничительного характера, которые используются одним участником международной торговли (государством, государственными объединениями и/или союзами и/или государственными (межгосударственными) учреждениями или государственными объединениями и/или союзами) по отношению к другому участнику (объекту Санкций) и могут касаться как государства в целом, так и отдельных граждан и/или юридических лиц, созданных и действующих по законодательству этого государства, либо товаров, произведенных на территории данного государства, для достижения конкретных целей, связанных с вопросами безопасности или внешней политики;

Санкционные списки - это списки находящихся под Санкциями физических и юридических лиц, объявленные публично и формируемые (на данный момент или в будущем) органами власти Российской Федерации, Организацией Объединенных Наций (ООН), Европейским союзом (ЕС), Соединенными Штатами Америки (США) или иными иностранными государствами, или международными организациями.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.

7.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, скреплены печатями и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

7.4. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, из которых один находится у Заказчика, второй - у Исполнителя.

8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК:

ООО «Сенгилеевский цементный завод»

	Россия, 433381, Ульяновская область,
Сенгилеевский район, р.п. Цемзавод,
ул. Кооперативная, 5 «А»

ИНН 7321004000    КПП 732101001

ОГРН 1027301055792    ОКАТО 73236559000
ОКПО 25402886
Р/с 40702810469030100139 в Ульяновском
отделении № 8588 ПАО СБЕРБАНК
г. Ульяновск

К/с 30101810000000000602

БИК 047308602

Генеральный директор

	_______________​​​​​_____/ И.А. Сагитов/
М.П.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

      ____________________/ ___________/

                       М.П.

Приложение № 1

К договору на оказание услуг № __________
от «___» __________________ 202_ г.
р.п. Цемзавод                                                 «__» _______________ 202_ г.
ООО «Сенгилеевский цементный завод», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Сагитова И.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «___________», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________, действующего на основании _____________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Приложение к Договору на оказание услуг __________ от «____» ________________ 202_г. (далее по тексту – «Приложение») о нижеследующем:

1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию услуг по утрамбовке грунта дорожного полотна (далее по тексту «Услуги»).
Техническое задание на оказание Услуг, является неотъемлемой частью настоящего приложения (Приложение № 1/ТЗ).
2. Стоимость Услуг составляет: _________________________ рублей ___ копеек, в том числе НДС 20 % - __________________ копеек за один час отработанного времени спецтехники.
3. Сроки оказания Услуг: август-сентябрь 2024 года
	Заказчик:

	Исполнитель:

	______________________И.А. Сагитов
М. П.
	________________________________________

М.П.

PAGE